
Abstrakt 

Bakalářská práce pojednává o specifickém vývoji poválečné Jugoslávie, konkrétně o 

samosprávném socialismu, který lze chápat jako hledání nové cesty ke komunismu. S touto 

problematikou úzce souvisí historický kontext poválečného vývoje, kde se díky roztržce se 

Sovětským svazem zformovala tato potřeba nastavení nového systému, který bude novou a 

lepší cestou socialismu. Postavení Jugoslávie bylo značně zkomplikované vyloučením ze 

sovětské sféry vlivu, nicméně to byla příležitost pro budování vztahů se Západem a vytvoření 

si své vlastní politické pozice. Práce se zabývá působením samosprávného systému a také 

možnou souvislostí s rozpade Jugoslávie v 90. letech. 

Cílem práce je objasnit, jak samosprávný systém fungoval a proč byl zaveden. Pro ucelený 

pohled na samosprávu jsou přidány i různé názory na tento systém, který provázel Jugoslávii 

po velkou část novodobých dějin. První kapitola se zabývá historickým kontextem v Jugoslávii 

a dále teorií samosprávného systému. Druhá kapitola se věnuje různým pohledům na 

samosprávný socialismus. Tato kapitola je členěna na další podkapitoly, přičemž je rozdělena 

časově – mezi dobové představitele (teoretici režimu) a historiky (tj. odborníky, kteří systém 

hodnotí s odstupem času a s tím, že do něj nejsou přímo politicky začleněni). Kapitola 

s pohledem historiků je dále rozdělena na historiky dobové (psali v době fungování 

samosprávného systému) a současné (názory, které jsou psány s větším odstupem času, 

především po rozpadu Jugoslávie).  


